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Abstrakt

Ve své diplomové práci jsem analyzoval úspěšnost implementace politiky prevence

a řešení šikanování na základních školách v České republice. Vycházel jsem přitom

z teorie implementace a street level byrokracie. Předpokladem úspěšnosti implementace

této politiky je její přijetí školami, tedy pedagogy a řediteli škol. K analýze úspěšnosti

implementace politiky prevence a řešení šikanování jsem využil dostupnou odbornou

literaturu, analyzoval jsem aktuální dokumenty, které školám předkládá MŠMT (např.

Metodický pokyn k prevenci a řešení šikanování), využil jsem poznatky z dotazníkových

šetření, focus groups a Panelu ředitelů, které realizuje společnost SCIO. Absolvoval jsem

pět strukturovaných rozhovorů s řediteli základních škol. V další části práce jsem se

zaměřil na kvantitativní výzkum, dotazníkové šetření pro ředitele základních škol. Na

ředitele škol jsem se zaměřil zejména z toho důvodu, že jsou klíčovými aktéry pro

implementaci školských politik a mají dostatek informací o každodenní školské praxi.

První blok dotazníku se věnuje oblasti vzdělávání pedagogických pracovníků školy v

problematice šikanování, druhý blok se věnuje realizaci preventivních programů ve škole,

třetí blok je zaměřen na způsoby řešení šikanování ze strany škol a poslední část se věnuje

dalším možným opatřením, spolupráci s dalšími institucemi a dostupnosti školních

psychologů.

Abstract

In my diploma thesis I analysed the success of the implementation of the policy on

the prevention and solution of bullying at primary schools in the Czech Republic. I was

based on the theory of implementation and street level bureaucracy. The hypothesis for the

success of the implementation of this policy is the acceptance of schools, teachers, and the

Director of the schools. To analyze the success of the implementation of the policy on the

prevention and solution of bullying, I took advantage of the available professional

literature, I've analyzed the current documents, which shall submit to the Ministry of

Education (for example Methodological guideline for the prevention and solution of

bullying), I have used the knowledge from the survey, focus groups and regular meetings

of Directors, which realizes the company SCIO. I graduated five structured interviews with

Directors of elementary schools. In the next section, I focused on the quantitative research,

survey for the Director of elementary schools. I focused on the Director of elementary

schools, because they are the key actors for the implementation of educational policies and

have enough information about the everyday school practice. The first section of the

quantitative research deals with the education of teachers in schools the issue of bullying,

the second block deals to the implementation of preventive programmes at the school, the

third section focuses on ways to address bullying from schools and the last part deals with

other possible measures, cooperation with the other institutions and the availability of

school psychologists.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Ve své práci bych nejprve zhodnotil možnosti prevence na základních školách

v ČR. Analyzoval bych stávající systém primární, sekundární a terciální prevence na ZŠ.

Hovořil bych o preventivních programech ve školách, roli metodika prevence a roli učitelů

s akcentem na roli třídního učitele. Pohovořím o spolupráci s dalšími zařízeními, které

mohou být škole v prevenci šikany nápomocné. Zajímat se tedy budu především o

možnosti řešení šikany na půdě školy jako instituce – co všechno může škola dělat a co

reálně dělá. Jaké k tomu má systémové podmínky, co systém neřeší (např. problém

financování dalšího vzdělávání učitelů – kurzy, semináře, vnitřní nastavení učitelů při práci

s tímto jevem – ochota, či neochota se touto problematikou zabývat). Zaměřím se na

opatření v rámci MŠMT.

Celkově vzato budu zkoumat především možnosti řešení šikany ve škole, protože

škola je místo, kde dítě tráví významnou část svého nedospělého života. Pokusím se

odhalit limity a nedostatky v současném systému možností řešení tohoto problému a

navrhnout řešení. K nalezení možného řešení mi pomůže analýza dokumentů českých i

zahraničních a také výzkum, který se zaměří na ředitele základních škol. Cílem výzkumu

bude zjistit, nakolik si ředitelé uvědomují závažnost problému šikany na základních

školách, jak vnímají situaci na své škole a zda jim systém dává nástroje k účinné prevenci

šikany s akcentem na prevenci terciární a také k represivním opatřením. Dále jestli školy

mají přímo ve své škole odborníka na řešení šikany, jestli ředitelé považují za důležité ho

ve své škole mít. Dále jestli jsou (a kolik) učitelé proškoleni v terciální prevenci šikany –

jestli přesně vědí, co dělat, když se šikana vyskytne. V této části výzkumu bych chtěl zjistit

aktuální připravenost školy na řešení šikany z pohledu vedení školy. Ve druhé části

výzkumu bych se chtěl zaměřit na systémové věci, které školám pomáhají či nepomáhají

v tomto problému. Chtěl bych zde zjistit – nakolik je pro školu obtížné zajistit proškolení

učitelů v dané problematice, sehnat finance a jaké jsou další možné komplikace, které jim

v účinném boji proti šikaně brání.

2. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je popsat stávají systém prevence šikany na základních

školách, nalézt možná opatření stávajícího systému pro jednotlivé základní školy, nastínit

problémy, které současný systém neřeší a navrhnout možná opatření, která by mohla

pomoci snižovat výskyt šikany na základních školách v ČR. V první kapitole budu

analyzovat východiska a možnosti primární, sekundární a zejména terciální prevenci

šikany na základních školách. A také východiska a možnosti represivních opatření. Ve

druhé kapitole budu analyzovat současné pojetí šikany z pohledu veřejné politiky a

pokusím se zjistit všechna možná opatření, která může základní škola v rámci stávajícího

systému v ČR přijímat, aby výskyt šikany byl co nejnižší. Ve třetí kapitole bude cílem

nalezení příkladů dobré praxe v zahraničí a inspirace pro stávající systém v ČR. Čtvrtá

kapitola bude prakticky orientovaná. Jejím cílem bude zjistit, nakolik stávající systém

vůbec umožňuje základním školám proti šikaně účinně bojovat a jaká další opatření by

školy uvítaly. K tomu využiji dotazníkové šetření s řediteli základních škol a jejich

zástupci.

3. Výzkumné otázky a hypotézy

Výzkumné otázky:

Hlavní výzkumnou otázkou bude zjistit, jaké reálné nástroje k šikaně mají školy

k dispozici, jak jsou tyto nástroje účinné a jestli vnímají systémové nástroje, které nyní

mají v boji proti šikaně za dostačující.

Dalšími výzkumnými otázkami budou:

 Zaměřují se školy více na primární, sekundární nebo terciální prevenci šikany?

 Mají školy dostatek informací o tom, jak proti šikaně mohou bojovat?

 Existuje systematické vzdělávání pedagogů v problematice šikany?

 Jaká je role metodika prevence rizikových jevů v problematice šikany?

 Mají školy k dispozici odborníky na danou problematiku?

Hypotézy:

H1: Většina ředitelů nebo jejich zástupců vnímá dostupná opatření proti šikaně za

nedostačující.

H2: Odborníka na šikanu přímo ve škole má méně než polovina škol.

H3: Více než polovina ředitelů škol zastává názor, že jejich učitelé vědí, jak postupovat při

výskytu šikany ve škole.

H4: Méně než polovina učitelů absolvovala školení o šikaně.

H5: Pro více než polovinu ředitelů ZŠ je problematické zajistit pro celý svůj pedagogický

sbor školení na dané téma.

4. Teoretická východiska

Teoretickými východisky bude vymezení šikany jako veřejně politického problému,

analýza, co je to vlastně veřejně politický problém, analýza aktérů, kteří mají

zodpovědnost za implementaci opatření, které mají bránit eskalaci problému šikany.

Dalším teoretickým rámcem bude role školy v otázce zajištění prevence rizikových jevů

včetně šikany a problematika „síťování“.

V otázce definice šikany a jejích možných projevech budu vycházet z teorie Michala

Koláře – třídimenzionální pohled na šikanu, jaké jsou vývojové fáze šikany a jak

postupovat při odhalení šikany v jednotlivých fázích. Dále z doporučení MŠMT, školní

inspekce. Pohledy odborníků – Říčan, Mertin atd. Budu se věnovat systému prevence

šikany u nás, kdy vyjdu z teorie systému prevence a jejího významu pro plnění výchovné

úlohy školy. Dalším teoretickým východiskem bude teorie o důsledcích šikanování pro

jednotlivce šikanou zasažené a samozřejmě také teorie o celospolečenských důsledcích

tohoto jevu.

5. Metody a prameny

Sekundární data budu získávat studiem dostupné odborné české a zahraniční

literatury, článků v odborných časopisech, výzkumů prováděných na území ČR,

zahraničních a těch s mezinárodním přesahem, analýzou mezinárodních (např. Úmluva o


[…]


Děkuji Vám za rozhovor. Moc jste mi pomohl.
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Příloha č. 2 – dotazník pro ředitele škol a jejich zástupce

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

děkuji Vám za Vaši ochotu vyplnit tento dotazník. Vaše odpovědi využiji ve své diplomové práci o

šikanování na základních školách v ČR. Dotazník sleduje čtyři základní oblasti – dostupnost vzdělávání

pedagogů v oblasti šikanování, realizaci programů primární prevence, využívaní a účinnost školních nástrojů

proti šikanování, podporu ostatních organizací.

Zaručuji Vám naprostou anonymitu. Vaše jméno ani jakékoliv údaje, které by mohly identifikovat Vaši

školu, nebudou zveřejněny. Nebojte se tedy odpovídat podle skutečnosti.

Dotazník Vám zabere zhruba 20 minut.

V případě jakýchkoliv dotazů, připomínek nebo zájmu o zaslání výsledků tohoto výzkumu mě kontaktuje

prostřednictvím emailu robert.herak@seznam.cz nebo mobilního telefonu 739 070 537.

Robert Herák

V každé otázce zvolte pouze 1 odpověď. Pokud zaškrtnete více políček, nebude tato odpověď

zaznamenána.

1. Naše škola má vypracovaný školní program proti šikanování

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

2. Pedagogičtí pracovníci naší školy jsou seznámeni s obsahem školního programu proti

šikanování

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

3. Pedagogičtí pracovníci naší školy mají možnost požádat o pomoc při řešení výskytu

šikanování (podezření na výskyt šikanování) ve škole proškoleného pracovníka školy

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

4. V naší škole máme k dispozici pracovníka (pedagoga), který absolvoval alespoň jedno školení

zaměřené na problematiku šikanování ve škole

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

mailto:robert.herak@seznam.cz
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5. Pedagog, který absolvoval školení na problematiku šikanování ve škole, toto školení považuje

za přínosné pro svou budoucí práci v této oblasti

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

6. Vzdělávání pedagogů v problematice šikanování je dostatečně kvalitní

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

7. Naše škola má dostatek možností zajišťovat odpovědným pedagogům vzdělání (školení) v

problematice šikanování

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

8. Rozhodujícím faktorem pro výběr kurzu v problematice šikanování je

Cena

⁭ Akreditace MŠMT

⁭ Dobré jméno kurzu (např. podle předchozích zkušeností jiných pedagogů apod.)

⁭ Termín kurzu

⁭ Délka trvání kurzu

⁭ Zkušenosti s poskytující organizací v jiné oblasti

⁭ Vzdálenost od školy

⁭ Náročnost kurzu

⁭ Jiný faktor

9. Po absolvování kurzu se orientace pedagoga v problematice šikanování prokazatelně zlepšila

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

10. Ve škole využíváme ucelené preventivní programy, které pokrývají témata jako drogy,

HIV/AIDS, šikana apod.

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

11. Ve škole využíváme preventivní programy zaměřené výhradně na šikanu

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit
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12. Rozhodujícím faktorem pro výběr programu prevence šikanování je

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

13. Po absolvování programu proti šikanování se situace ve škole (ve třídě, kde program probíhal)

prokazatelně zlepšila

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

14. V naší škole ověřujeme, jestli žáci považují realizované programy proti šikanování za užitečné

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

15. Pokud se v naší škole vyskytne šikana, řešíme ji přesně podle předem připraveného scénáře

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

16. Pokud mám možnost svobodně se rozhodnout, jak šikanu řešit, zvolil/a bych spíše řešení

Vlastními silami

Ve spolupráci s méně formálními institucemi typu pedagogicko – psychologická poradna, neziskovými organizacemi apod.

Nevím

Ve spolupráci s formálními institucemi – Policie České republiky, Odbor sociálně právní ochrany dětí

17. Pokud některému žákovi prokážeme, že někoho šikanoval, jako trest nejspíše volíme

Typický školní trest – např. napomenutí, třídní, ředitelská důtka, snížená známka z chování apod.

Přeřadíme ho do jiné třídy

Přeřadíme ho do jiné školy

Potrestání necháme na policii, soudu nebo orgánu sociálně právní ochrany dětí

Potrestání necháme na rodičích

Nevím

Jiný trest

18. Nástroje, které má škola pro řešení šikanování k dispozici, jsou dostatečně účinné

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit

19. V problematice šikanování má na naše škola dostatečnou oporu od ostatních institucí (Česká

školní inspekce, krajský metodik prevence, MŠMT)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit
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20. V naší škole máme k dispozici školního psychologa (alespoň jednou týdně)

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne neumím posoudit