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Diplomová práce se věnuje tématu šikany na základních školách a možnostem a způsobům jejího
řešení. Autor práce se zaměřuje na hodnocení úspěšnosti implementace politiky prevence a řešení
šikanování na základních školách v České republice. Téma práce je vhodně zvoleno, neboť je
aktuální a zároveň je zajímavé jak pro praxi řešení problému, tak pro obecnější záběr vzdělávací
(resp. i veřejné) politiky, protože v sobě zahrnuje širší téma ne/úspěšnosti implementace politiky.
Vymezení výzkumného problému je na vhodné rovině obecnosti, téma je dostatečně úzce
formulováno, takže bylo možné v rámci diplomové práce naplnit vymezené cíle, zároveň byl autor
schopen téma vztahovat k širšímu kontextu problematiky a uvažovat o problému i v širších
souvislostech.

Cíle práce a výzkumné otázky jsou vymezeny a strukturovány logicky a přehledně, jejich formulace
je vyhovující. Autor v diplomové práci naplňuje vytyčené cíle i obstojně odpovídá na vymezené
výzkumné otázky. Strukturace práce by mohla být zpracována přehledněji, ale celkově je
konzistentní. Názvy kapitol nejsou v některých případech vhodně zvoleny, neboť úplně
nekorespondují s obsahem.

Z textu je patrné, že autor se v problematice dlouhodobě pohybuje a po odborné stránce se v tématu
orientuje. Text neobsahuje prohřešky, co se týká věcné správnosti uvedených informací,
argumentace autora je přesvědčivá a konzistentní.

Práce obsahuje kapitolu věnující se obecnějšímu úvodu do problematiky a kapitolu představující
teoretická východiska, skrze které autor nahlíží na analyzovanou problematiku. Toto rozdělení je
pro čtenáře přehledné a umožňuje tak snadnější orientaci v textu. V kapitole Úvod do problematiky
autor uvádí základní vymezení používaných pojmů a vymezuje šikanu jako veřejněpolitický
problém, kterým by se měla veřejná politika zabývat. Autor zde dále představuje tzv. Hradecký
experiment, ze kterého z velké části vychází i Metodický pokyn MŠMT. Kapitola dále obsahuje
rozbor právních předpisů a dokumentů MŠMT zabývajících se touto problematikou. Teoretická
východiska práce obsahují představení teorií věnujících se implementaci politiky a konceptu street
level bureaucracy. Teoretická východiska jsou zpracována trochu povrchně, autor by měl jít více
„do hloubky“ a nezůstávat pouze u obecnějšího představení konceptů. Text by bylo vhodné opřít
zejména o původní prameny a nikoli o učebnice. Autorovi se ale obstojně daří v práci propojovat
teorie s empirickými zjištěními.

Autor měl pro svou diplomovou práci k dispozici zajímavá sekundární data ze svého zaměstnání
(Scio, s.r.o.). Zároveň měl také možnost využít databázi kontaktů na základní školy v České
republice, díky čemuž mohl realizovat kvantitativní šetření (školám byl emailem zaslán dotazník).
Ačkoli návratnost dotazníkového šetření byla nízká, přinesly jeho výsledky určitá zajímavá zjištění,
samozřejmě s tím vědomím, že vzorek škol, které se dotazníkového šetření zúčastnily, je velmi
vychýlený. Tuto skutečnost si ale autor plně uvědomuje a i ve své práci reflektuje.

Práce by mohla obsahovat větší množství odborných pramenů, které by bylo vhodné využívat
zejména v teoretické části práce. Přínosem by jistě byla širší rešerše odborných zahraničních zdrojů
zabývajících se tématem a studií realizovaných v zahraničí.

Je škoda, že práce obsahuje některé formální nedostatky, jako jsou občasné překlepy či gramatické
chyb či chybné formátování obsahu práce. Abstrakt diplomové práce neodpovídá zadání a
náležitostem abstraktu, neboť např. neobsahuje informaci o závěrech a výsledcích práce. Práce
nemá závažnějších prohřešků v citacích a ve způsobu odkazování se na literaturu.

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost s autorem jeho diplomovou práci pravidelně konzultovat,
mohu na závěr tohoto posudku shrnout, že autor odvedl velké množství práce, což je na výsledném
textu rozhodně vidět.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.
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